Die Liebe wird zwar durch erhalten Wohlthaten, durch

cepto, et studio perspecto, et consuetudine adjuncta: quibus rebus ad illum primum motum animi et amoris exhibitis, admirabilis quaedam exاردescit benevolentiae magnitudo: quam si qui putant ab imbecillitate proficiisci, ut si per quem quisque assequatur, quod desideret; humilem sane relinquunt, et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae, quam ex inopia atque indigentia natam volunt. Quod si ita esset; ut quisque minimum in se esse arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus: quod longe securus est. Ut enim quisque sibi plurimum confidit, et ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est, ut nullo egeat, suaque omnia in se ipso posita judicet: ita in amicitiis exceptendis colendisque maxime excellit. Quid enim Africanus indigens mei? Minime hercle. Ac ne ego quidem illius. Sed ego admiratione quadam virtutis ejus: ille vicissim opinione fortasse nonnulla, quam de meis moribus habeat, me dilexit. Auxit benevolentiam consuetudo.

to, l'assiduità a vedersi, corroborano l'amicizia. Tutto questo aggiunto all'inclinazione, a quel primo moto del cuore, ne risulta una tenerezza così grande, così viva, che tiene del prodigo. Voler che s'appoggi sopra dei motivi d'interesse, è farne qualche cosa di molto vile, è darle un principio poco nobile. Da questo si potrebbe conchiudere che un uomo, quanto minori mezzi crede avere in se stesso, tanto più sarebbe atta all'amicizia; e pure accade il contrario. Perciocchè l'uomo il più ricco pel suo proprio interno, e la cui saviezza, la cui virtù è come un argine che lo preserva dal bisogno, è l'uomo il più sensibile agli allentamenti dell'amicizia, ed il più attento a compierne i doveri. Scipione (9) ohe bisogno aveva di me? Nessuno. Poteva ugualmente far a meno di lui. Ma io, pieno d'ammirazione per la sua virtù, ed egli, forse un poco prevenuto a favor mio, concepimmo mutualmente l'uno per l'altro dell'inclinazione. L'abitudine ne strinse il

tachement, l'assiduité à se voir, fortifient l'amitié. Tout cela, joint à l'inclination, à ce premier mouvement du cœur, il en résulte une tendresse si grande, si vive, qu'elle tient du prodige. Vouloir qu'elle porte sur des motifs d'intérêt, c'est en faire quelque chose de bien vil, et lui donner une origine bien ignoble. On pourroit conclure de-là, que moins un homme croit'avoit de ressources en lui-même, plus il seroit propre à l'amitié; et c'est pourtant le contraire. Car l'homme le plus riche de son propre fonds, et dont la sagesse, dont la vertu est comme un rempart, qui le garantit du besoin, c'est l'homme le plus sensible aux charmes de l'amitié, et le plus exact à en remplir les devoirs. Quel besoin Scipion (9) avoit-il de moi? Aucun. Je pouvois également me passer de lui. Mais moi, rempli d'admiration pour sa vertu, et lui, peut-être, un peu prévenu en ma faveur, nous consûmes de l'inclination l'un pour l'autre. L'habitude en serra les noeuds. Mais, quoi-

Beweisung von Unabhängigkeit und durch Gewohnheit verstärkt, so zwar, daß, wenn zu der ersten wohlwollenden Regung des Herzens noch diese Umstände sich gesellen, die Junbung zu einer bewunderungswürdigen Größe heranwächst: wenn man sie aber bloß aus dem kleinlichen Verlangen, dasjenige, was man wünscht, von dem andern zu erhalten, herleitet, so gibt man der Freundschaft einen niedrigen, ungroßmütigen, nur aus Mangel und Bedürfniß erzeugten Ursprung. Wenn dieses wäre, so müßte der Mensch, welcher die wenigsten Hülfsmittel in sich selbst hat, am meisten zu der Freundschaft geeignet seyn und doch ist es bei weiten das Gegentheil. Denn je mehr jemand Selbstvertrauen besitzt, je mehr er durch Tugend und Weisheit fest gestellt ist, daß er keines andern bedarf, und all das Seinige in sich selbst zu haben fühlt: desto geschickter ist er, Freundschaft zu empfinden und auszuüben. Bedurfte denn Scipio der Afrikaner (9) meiner? Wahrlich nicht! Aber auch ich konnte ihn entbehren. Alslein ich bewunderte seine Tugend: er hingegen hegte vielleicht eine gute Meinung von meinen Sitten und lieb-

Sed quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi profectae.

nodo. Ma benchè quest'unione ci abbia molto giovato, ed in molte occasioni, l'idea ch' ella ci dovesse giammai dientar utile, non vi aveva avuto però parte veruna.

Ut enim benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium foeneramur) sed natura propensi ad liberalitatem sumus: sic amicitiam, non spe mercedis adducti, sed quod omnis ejus fructus in ipso amore inest, expetendum putamus. Ab iis, qui pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt, longe dissentimus; nec mirum: nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abjecerunt in rem tam humilem, tamque contemptam. Quamobrem hos quidem ab hoc sermone removeamus: ipsi autem intelligamus, natura gigni sensum diligendi, et benevolentiae caritatem, facta significatione probitatis: quam qui appetiverunt, applicant sese,

Noi siamo officiosi, e generosi, non per essere ugualmente corrisposti, ma perchè ci abbandoniamo alla nostra propensione naturale. Un benefizio fatto, e l'usura non si accordano insieme. Così, messo ogni interesse da parte, non dobbiamo ricercare dall'amicizia, se non quello che proviene da essa, il vantaggio d'amare e d'esser amato. Non così ragionano quei che, come le bestie, portano tutto alla voluttà. Non ne sono sorpreso. Degli uomini (10) occupati da un oggetto così vile, e così disprezzevole non possono concepire nulla di grande, di divino. Adunque non si tratta qui di loro. L'amicizia, secondo noi, è un sentimento che la natura forma ne' nostri cuori, mostrandoci in qualcheduno l'immagi-